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Belbuan planteskole

Av Jon Hjelde jr.

En planteskole er, iflg. Norsk Hage-
bruksleksikon, en bedrift som formerer,
tiltrekker og selger treaktige planter og
stauder.

Av planteskoler i Trondheimsområdet i
tidligere tider er vel rittmester Broder
Lysholm Krohgs planteskole på Kystad
gård mest kjent. Her ble det omkring
1820 drevet en etter forholdene betyde-
lig planteskole, med mange treslag og
busker. Fra denne planteskolen ble det
levert trær til planting i Trondheims ga-
ter og kirkegårder, samt til parken på
Lade gård. Mens Johannes Middelfart
drev landbruksskole på Rotvollgårdene
i årene 1860-70, ble det også drevet en
mindre planteskole på stedet. Den fort-
satte etter at Staten overtok Rotvoll ne-
dre, helt frem til 1925. I nyere tid kan en
nevne at det ved gartneriet på Reitgjer-
det Sykehus ble drevet planteskole fra
1945 og så lenge gartneriet var i drift.

Da fylkesgartner Jon Emil Hjelde i 1926
kjøpte Belbuan Gård i Strinda, g.nr. 12
– br.nr. 1, på ca 135 da, var formålet å
starte en planteskole for produksjon og
salg av hardføre og egnete trær og bus-
ker for landsdelen. Senere, i 1932, ble
også en parsell på ca. 15 da, Belbuan
Søndre, kjøpt.

Jon Emil Hjelde var født i Nes i Fosna i
1881 og var utdannet hagebrukskandi-
dat fra Norges Landbrukshøgskole på
Ås. Etter å ha vært kombinert lærer ved
Skjetlein Landbruksskole og fylkesgart-
ner i Sør-Trøndelag fra 1912, ble han i
1917 ansatt i hel stilling som fylkesgart-
ner eller amtsgartner i Søndre Trond-
hjems Amt, som det het den gang. I sitt
virke som fylkesgartner så han at det ble
solgt og plantet vekster som ikke passet
for landsdelen, og dette var bakgrunnen
for tanken om lokal produksjon av egne-
te planter.

Jon Emil Hjelde (1881 - 1961)
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Kart fra 1916. P. O. Jenssen eide Belbuan fra 1915 til 1926.
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Driften på Belbuan ble ved siden av
vanlig gårdsdrift, etter hvert lagt
om til gartneri og hagebruksdrift.
Til å lede gartnerivirksomheten ble
gartner Anders Bergheim fra Ting-
voll ansatt. Bergheim var født i
1898 og var utdannet gartner fra
Staup hagebruksskole. Han sluttet i
1932, da han ble ansatt som privat-
gartner hos Adolf Halset på Hassel-
bakken, Charlottenlund.

Under navn av Belbuan Hagebruk
og Planteskole ble det de første åre-
ne, ved siden av å utvikle plante-
skolen, som nevnt drevet en

Belbuan ca. 1935. Foran en del av isdammen og nutriafarmen. Opp til høyre en del av planteskolen, 
samt Gildheimkrysset. Riksveg 50 går tvers over bildet. I bakgrunnen Louiselyst gård.

Utsnitt av flyfoto fra før 1940.
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De første sidene i prisliste fra 1940.



Strinda den gang da Årbok for Strinda historielag 2005

40  

allsidig hagebruksproduksjon. På fri-
land ble det dyrket de mest vanlige
grønnsakslag som gulrot, blomkål, ho-
dekål og lignende. I drivbenkene ble det
dyrket salat, blomster- og grønnsakplan-
ter. Etter at det ble satt opp drivhus, be-
gynte en med tomatdyrking og senere
agurker. Avlingene ble dels solgt til
grossist og dels fra egen vogn på torget
i Trondheim. 

Planteskolen utviklet seg etter en forsik-
tig start, raskt utover i 30-årene. Bær-
busker, hekkplanter, frukttrær og
lauvtrær var de viktigste slag i begyn-
nelsen, men prydbusker, roser og stau-
der kom med etter hvert. Interessen for å
plante frukttrær var stigende utover i 30-
årene, og det ble satset en del på sorter
av eple- og plommetrær som var egnet
for distriktet. Noen lokale eplesorter
skapte en tid en viss interesse: “Melhu-
seplet” på grunn av størrelsen på fruk-
ten, og “Malvikeplet” på grunn av god
holdbarhet ved lagring.

En dansk planteskolegartner som var
ansatt i årene 1935-36, kom med nye
impulser og dyrkingsmetoder og var

med på å gi planteskolen et puff frem-
over. 

Da 2. verdenskrig begynte høsten 1939,
hadde en gode beholdninger av salgsfer-
dige eple- og plommetrær. Vinteren
1939-40 som var svært kald og snørik,
gjorde imidlertid stor skade på trærne,
både ved frostskade, greinbrekk og gnag
av markmus.

Krigen satte ellers sine spor på driften
på Belbuan da tyskerne beslagla mye av
den beste jorda til brakkebygging. I alt
ble over 30 da beslaglagt. Planteskolen
ble også berørt, da et felt på ca. 2 da med
hekkplanter, bærbusker og lauvtrær på
kort varsel måtte taes opp og flyttes. El-
lers ble det under krigen etter hvert man-
gel på grunnstammer til frukttrær og
andre hjelpemidler til planteskolen. En
del av arealet ble derfor brukt til grønn-
saker og annen matauk.

Da krigen var slutt, ble det å sette i gang
for fullt for å få opp produksjonen i
planteskolen igjen. Behovet for frukt-
trær var stort, da det i flere år hadde vært
mangel på trær. Etter hvert som en fikk
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tak i grunnstammer, ble det år om annet
plantet ut 6-7000 stammer for poding,
mest for epletrær, men også en del for
plommer.

Planteskoledrift er svært utsatt for jord-
trøtthet, slik at en trenger tilgang på frisk
jord for veksling mellom de forskjellige
vekster. Spesielt gjelder dette for frukt-
trær og roser. Mangelen på skikket jord
på Belbuan førte til at en måtte leie jord
hos naboer og også i noen år inne i Mal-
vik.

Da den store etterspørselen etter frukt-
trær etter hvert avtok, gikk en mer og
mer over på tiltrekking av roser, samti-
dig som en økte produksjonen av hekk-
planter og prydbusker. Av roser ble det
i flere år plantet ut årlig ca. 12 000 stk.
grunnstammer, og det ble okulert (po-
det) både hardføre buskroser, klaseroser
og noen få sorter stilkroser. Bortsett fra

et par år gikk denne virksomheten gan-
ske godt. 

I 1952 kom det forespørsel fra skogsel-
skapet på Island, Skogrækt Rikisins, om
kjøp av planter. De var interessert i
prydbusker og trær som kunne trives i
islandske hager. Det ga som resultat at
det i noen år ble sendt planter dit, både
hekkplanter, prydbusker og også noen
tidligmodne og hardføre eplesorter. En
fikk etter hvert tilbakemeldinger om at
de fleste plantene trivdes og vokste.

Sortimentet av prydbusker, hekkplanter
og prydtrær økte etter hvert. En hadde i
alle år søkt etter nye sorter som passet
for distriktet. Hekkplanten Ribes divari-
catum, piggrips (syn. svartstikkelsbær),
ble i mange år spredt som en utmerket
stengselshekk. En sort sommerspirea,
Spirea nipponica Belbuan, er i Hagesel-

Arbeidsstyrken på 
Belbuan sommeren 
1935. Fra venstre: 
Den trofaste slite-
ren, hesten Luna. 
Videre: Odd Dalen, 
Kristian Hauknes, 
Guttorm Blekkan, 
Sigurd Larsen, An-
ders Dahlen, Ingulf 
Sundal, Jon E. Hjel-
de, Albert Bromstad 
og Reinart Laurit-
sen.
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skapets sortsliste anbefalt for planting i
Trøndelag og Nord-Norge.

Jordarealet på Belbuan som egnet seg
for planteskoledrift, var ikke på mer enn
ca. 30-40 da. Ved siden av jordtrøtthet
fikk en etter hvert store ulemper ved of-
fentlige inngrep på jorda ved graving for
legging av elektriske kabler, vannledin-
ger og vegutvidelser. Dette gjorde at
dreneringsgrøfter ble ødelagt, og jorda
ble etter hvert vanskelig å bruke. Egen-
produksjonen på friland måtte derfor
trappes ned, og en kjøpte inn mer fra an-
dre planteskoler av egnede planter. Ut-
over i 1960-årene begynte en å gå over
til kardyrking av mange planteskolevek-
ster. En satset en del på dette og anla en
karplanteplass, noe en hadde stor nytte
av.

Salget av planter fra planteskolen hadde
helt siden starten skjedd dels ved direk-

tesalg fra stedet og dels ved forsendelser
med båt, tog og buss. Med økt boligbyg-
ging i nærområdet og større personbil-
trafikk, hadde direktesalget tatt seg
kraftig opp. For å få til en bedre ordning
med dette, begynte derfor Jon Hjelde jr.
(født i 1923) som nå hadde overtatt Bel-
buan, å anlegge et enkelt planteutsalg
(hagesenter). På grunn av stenging av
Brøsetveien ved Gildheim, ble utbyg-
gingen ikke fortsatt. Veien hadde hittil
vært en sterkt trafikkert gjennomgangs-
veg og hovedadkomst til planteskolen.
Til tross for at adkomsten til utsalget ble
vanskeligere, holdt omsetningen seg
godt oppe, samtidig som etterspørselen
fra anleggsgartnere og offentlige anlegg
økte.

I 1982 kom det forespørsel fra Nidar-
Bergene A/S (nå Nidar A/S) om for-
kjøpsrett for en del av Belbuan for å si-
kre fabrikkens behov for plass ved en

Planteutsalget 
ca 1955.
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eventuell utvidelse. Nidar A/S hadde
tidligere, alt i 1939, kjøpt tomt av Bel-
buan til sin nåværende fabrikk. Fore-
spørselen førte til at det ble satt i gang
regulering av eiendommen Belbuan,
slik at en del ble regulert til industrifor-
mål og en del til boligbygging. Regule-
ringen ble offentlig godkjent i 1987.
Nidar-Bergene A/S overtok da den de-
len som var regulert til industri, mens
Trondheim kommune kjøpte arealet
som var regulert til boligbygging, bort-
sett fra 5 tomter.

Jon Hjelde jr. som nærmet seg pensjons-
alderen, fant ut at det nå var best å avvi-
kle planteskolevirksomheten. Det som
var igjen av salgbare busker og trær, ble

overtatt av andre planteskoler og an-
leggsgartnere, og virksomheten ble av-
sluttet i 1992.

I de årene planteskolen var i drift var det
ansatt mange dyktige gartnere. Tidligere
er nevnt Anders Bergheim som ledet
virksomheten i årene 1927-32. Reinhard
Lauritzen fra Danmark var sjef i plante-
skolen i to år, 1935 og -36. Bernt Lund
ledet planteskolen i årene fra 1939 til
september 1943, og Gunnar Spjelkavik
fra Vefsn var sjef i 4 år fra 1945. Anders
Johansen fra Frøya var utdannet agro-
nom, og var i over 40 år ansatt i bedrif-
ten. Han mottok i 1986 Norges Vels
medalje for lang og tro tjeneste.

Fra arbeidet med okulasjon av roser. Til høyre 
Anders Johansen, ansatt i over 40 år. Til ven-
stre, stående, Arvid Skjelstadås, ansatt i over 25 
år.

Jon Hjelde jr. med allétrær gjort klar for le-
vering.



Strinda den gang da Årbok for Strinda historielag 2005

44  

Litt mer om virksomheten på 
Belbuan
Selv om gartneri- og planteskoledrift ble
den viktigste virksomheten på Belbuan
etter at Hjelde kjøpte gården, ble det
også drevet vanlig gårdsbruk. En hadde

vanligvis 5-6 kyr, 2 hester, gris og høns,
og det ble dyrket poteter, korn og høy.

Gårdsdriften var ellers i to perioder
bortforpaktet: i årene 1930-33 til Jon
Børset, og i årene 1937-42 til Gustav
Berg fra Byneset. Berg kjøpte senere

Fra skjæring av is på dammen på Belbuan ca. 1930.
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gård i Melhus, hvor han bl.a. var ordfø-
rer i flere år. 

På Belbuan var det tidligere en dam som
på folkemunne ble kalt ”kåldammen”
(tykk l). Riktig navn skulle vel være
”Kvåldammen”, da den visstnok ble an-
lagt mens Paul Kvaal eide Belbuan i åre-
ne 1911-15. Hensikten med dammen
var å skjære is for levering til fiskeek-
sportørene i Trondheim. 

Om høsten når isen på dammen ble sterk
nok, og før en begynte isskjæringen, ble
dammen flittig benyttet til å gå på skøy-
ter på. Barn og ungdom fra nabolaget,
ja, helt fra Rønningsbakken og Bakkau-
net kom for å gå på skøyter der, og det
var til sine tider et yrende liv.

Når isen ble tykk nok, ble den saget opp
i blokker på ca 80x80 cm. Blokkene ble

så trukket opp av dammen og sendt i tre-
renner til et stort ishus nær gården. Ishu-
set hadde tykke vegger med sagflis som
isolering. Når laksesesongen tok til om
våren, ble det å ta ut isen etter behov og
kjøre den til mottakeren. Isen fra Belbu-
an ble levert til E. Ekker A/S i Fjordgata.
Isleveransen tok slutt i 1936, da helserå-
det mente at vannet i dammen ikke var
rent nok. På den tiden var det dessuten
blitt tilgang på kunstig is.

Av lignende isdammer i nabolaget kan
en nevne de to dammene på Tunga gård:
Furusjø og Finnsjø. De lå i Tungasko-
gen i området som i dag omfattes av
Landbrukssenteret.

Først på 30-tallet ble det av interesserte
forretningsmenn i Trondheim gjort for-
søk med oppdrett av pelsbever (Nutria)
på Belbuan. Farmen ble anlagt nedenfor

Belbuan - gårdsrommet. 1935
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isdammen, slik at en hadde regulerbar
vanntilførsel. Forsøket falt ikke heldig
ut, da dyrene ikke formerte seg tilfreds-
stillende, og anlegget ble avviklet etter
få år.

Til slutt kan en nevne at det i mange år
sto en stor snøplog av tre på gården. Den
tilhørte vegvesenet og var beregnet til
brøyting av Innherredsveien. Belbuan

var pålagt å stille med hester og mann-
skap, og roden som skulle brøytes, var
fra Rønningsbakken ved Saxenborg og
inn til Rotvollskogen. Så vidt en kan se,
var plogen i bruk siste gang i 1929, da
det i følge gamle notater ble utbetalt kr
40,- for snøplogkjøring. 

Alle bildene er utlånt av Jon Hjelde jr.

1930

Belbuan - 
hagen.

1950
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